
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-159 del 06/03/2024

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane. 
Ammissione  con  riserva  dei  candidati  alla  selezione 
pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per  l’assunzione  a  tempo 
indeterminato a copertura di n. 1 posto nella qualifica di 
dirigente  ambientale  (ruolo  tecnico)  del  CCNL  Area 
Funzioni  Locali  -  Sezione  Dirigenti  Amministrativi 
Tecnici  Professionali,  con  competenze  specialistiche  nel 
settore  dell’idro-meteo-climatologia,  da  assegnare  alla 
Struttura Idro Meteo Clima di Arpae.

Proposta n. PDTD-2024-166 del 06/03/2024

Struttura adottante Servizio Risorse Umane

Dirigente adottante Castagneti Francesca

Struttura proponente Servizio Risorse Umane

Dirigente proponente Castagneti Francesca

Responsabile del procedimento Roncarati Giulia

Questo giorno 06 (sei) marzo 2024 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio  Risorse  Umane,  dott.ssa  Castagneti  Francesca,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane.  Ammissione  con  riserva  dei 
candidati  alla  selezione  pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per  l’assunzione  a  tempo 
indeterminato a copertura di n. 1 posto nella qualifica di dirigente ambientale (ruolo 
tecnico)  del CCNL Area Funzioni  Locali  -  Sezione Dirigenti  Amministrativi  Tecnici 
Professionali, con competenze specialistiche nel settore dell’idro-meteo-climatologia, da 
assegnare alla Struttura Idro Meteo Clima di Arpae.

RICHIAMATE:

- la determinazione n. 37/2024 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Servizio Risorse 

Umane.  Indizione  della  selezione  pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per  l’assunzione  a  tempo 

indeterminato a copertura di n. 1 posto nella qualifica di dirigente ambientale (ruolo tecnico) del 

CCNL  Area  Funzioni  Locali  -  Sezione  Dirigenti  Amministrativi  Tecnici  Professionali,  con 

competenze specialistiche nel settore dell’idro-meteo-climatologia,  da assegnare alla Struttura 

Idro Meteo Clima di Arpae. Nomina della commissione esaminatrice”;

- la determinazione n. 84/2024 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Servizio  Risorse 

Umane.  Approvazione  del  bando  relativo  alla  selezione  pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per 

l’assunzione  a  tempo  indeterminato  a  copertura  di  n.  1  posto  nella  qualifica  di  dirigente 

ambientale (ruolo tecnico) del CCNL Area Funzioni Locali - Sezione Dirigenti Amministrativi 

Tecnici Professionali, con competenze specialistiche nel settore dell’idro-meteo-climatologia, da 

assegnare alla Struttura Idro Meteo Clima di Arpae”;

PRESO ATTO:

- che, come previsto dall’art. 3, comma 1, del D.P.R. n. 487/1994, il bando della selezione in 

oggetto è stato pubblicato integralmente sul Portale unico del reclutamento (InPA) disponibile 

all'indirizzo www.Inpa.gov.it, nonché sul sito istituzionale dell’Agenzia;

PRESO ATTO ALTRESI’:

- che, in conformità a quanto disposto dall’art. 3, comma 2, lett. a), del D.P.R. n. 487/1994, come 

da ultimo modificato con D.P.R n. 82/2023, i termini per la presentazione delle domande di 

ammissione  alla  selezione  in  oggetto  si  sono  chiusi  il  28/02/2024,  quindicesimo  giorno 

successivo  a  quello  della  data  di  pubblicazione  del  bando  sul  predetto  Portale  unico  del 

reclutamento (InPA);

VISTI: 
- l'art.  35,  comma 3,  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  e  successive  modificazioni  ed integrazioni,  che 

stabilisce,  in  particolare,  che  le  procedure  di  reclutamento  di  personale  nelle  pubbliche 



amministrazioni  devono  svolgersi  con  modalità  che  assicurino  economicità  e  celerità  di 
espletamento; 

- l’art.  31 “Ammissione  dei  candidati”  del  Regolamento  per  l’accesso agli  impieghi  di  Arpae 
Emilia-Romagna;

RICHIAMATO: 
- il bando della selezione in oggetto che dispone espressamente quanto segue: “La Responsabile  

Servizio  Risorse  Umane provvederà  ad ammettere,  anche  con riserva,  alla  eventuale  prova  
preselettiva di seguito indicata, qualora ne sia disposto l’espletamento, e/o alla prova scritta 
tutti i candidati che abbiano presentato domanda nei termini stabiliti dal bando. Il possesso dei  
requisiti previsti dal bando sarà verificato solo con riferimento ai candidati risultati idonei alla  
prova teorico-pratica ed ammessi alla prova orale. Il mancato possesso dei requisiti prescritti  
dal bando e dichiarati dal candidato nella domanda di partecipazione alla selezione darà luogo  
alla  immediata  esclusione  del  candidato  stesso  dal  procedimento  selettivo.  L’Agenzia,  
comunque,  può  disporre  in  ogni  momento,  con  provvedimento  motivato,  l’esclusione  dalla  
selezione per difetto di uno o di più requisiti previsti”;

               DATO ATTO:
- che  è  stata  svolta  l'istruttoria  per  accertare  il  rispetto  del  termine  per  la  presentazione  delle 

domande di ammissione da parte dei candidati;
PRESO ATTO:

- che tutte le domande di ammissione sono pervenute nei termini indicati nel bando e risultano 
acquisite agli atti con prot. PG/2024/42896;

RITENUTO:
- di  ammettere  con  riserva  alla  eventuale  prova  preselettiva,  qualora  ne  sia  disposto 

l’espletamento, e/o alla prova scritta della selezione in oggetto i candidati elencati nell’allegato 
1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

     ATTESO:
 -  che, qualora sia disposto l’espletamento della prova preselettiva, è fatto salvo quanto previsto 

dall’art.  20 c.  2 bis  della  L.  104/1992, secondo cui la persona affetta  da invalidità  uguale  o 
superiore all'80% non è tenuta a sostenere la prova preselettiva eventualmente prevista;

PRECISATO:
- che, per garantire economicità e celerità di espletamento della procedura selettiva e nel rispetto 

di quanto previsto dal bando citato, il possesso dei requisiti di ammissione sarà verificato solo 
con riferimento  ai  candidati  risultati  idonei  alla  prova teorico-pratica  ed ammessi  alla  prova 
orale;

- che lo scioglimento della riserva, subordinato alla verifica del possesso dei requisiti richiesti dal 
bando, sarà, pertanto, disposto prima dell’espletamento della prova orale;



DATO ATTO:
- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, 

la Dott.ssa Giulia Roncarati;

DETERMINA 

per tutto quanto esposto in premessa:
1. di  ammettere  con  riserva  alla  eventuale  prova  preselettiva,  qualora  ne  sia  disposto 

l’espletamento,  e/o  alla  prova  scritta  della  selezione  pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per 
l’assunzione  a  tempo  indeterminato  a  copertura  di  n.  1  posto  nella  qualifica  di  dirigente 
ambientale (ruolo tecnico) del CCNL Area Funzioni Locali - Sezione Dirigenti Amministrativi 
Tecnici Professionali, con competenze specialistiche nel settore dell’idro-meteo-climatologia, da 
assegnare alla Struttura Idro Meteo Clima di Arpae, i candidati elencati nell’allegato 1), parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  specificare  che  lo  scioglimento  della  riserva,  subordinato  alla  verifica  del  possesso  dei 
requisiti  richiesti  dal  bando,  sarà  disposto  prima  dell’espletamento  della  prova  orale,  con 
riferimento ai candidati risultati idonei alla prova teorico-pratica.

LA RESPONSABILE 

SERVIZIO RISORSE UMANE 

(Dott.ssa Francesca Castagneti)



All. 1 Ammessi con riserva

N. COGNOME NOME

1 AGUZZI MARGHERITA

2 ALLEVI MAURIZIO

3 AMORATI ROBERTA

4 ANCILLI STEFANO

5 ANTOLINI GABRIELE

6 BALESTRI LUCA

7 BARBI ADRIANO

8 BECHINI RENZO

9 BERARDI PASQUALE

10 BETTI MARINA GIOVANNA GIULIA

11 BIONDARO ANDREA

12 BOCCANERA FRANCESCO

13 BRESSAN LIDIA

14 CALENDA CRISTINA

15 CAPPELLI ALESSANDRA

16 CELANO MIRIA

17 CESARI DAVIDE

18 CISLAGHI MATTEO

19 COSTA FABIO

20 COSTA STEFANO

21 CREMONINI ROBERTO

22 D'ALESSANDRO DANIELE

23 D'ANGELO LUIGI



24 D'AUIRA PAOLO

25 DI MATTEO DOMENICA

26 DIOMEDE TOMMASO

27 DOCCHE ALESSANDRO

28 DONATI ALESSANDRO

29 FARINA DOMENICO

30 FERRARIO MASSIMOENRICO

31 FIOLETTI MATTEO

32 FIORI EMANUELA

33 FORACI ROSANNA

34 FORNASIERO ANNA

35 FRANCESCHETTI ASTRID

36 GOVONI CESARE

37 GRAZIADEI MARIA FILOMENA AMALIA

38 GRAZZINI FEDERICO

39 GUARNERI ENRICO

40 MARCHESI STEFANO

41 MARSIGLI CHIARA

42 MASSARO GIOVANNI

43 MILAZZO FRANCESCO

44 MILIONI LUCILLA

45 MORGILLO ANTONELLA

46 NEROZZI FABRIZIO

47 PARRAVICINI PAOLA

48 PAVAN VALENTINA



49 PINCINI GIACOMO

50 PIZZOTTI FABRIZIO

51 POLI VIRGINIA

52 RAMPAZZO RAFFAELE

53 RICCIARDELLI ISABELLA

54 RICCIARDI GIUSEPPE

55 RODOLFI ALESSANDRA

56 RONCHI CHRISTIAN

57 RONDANINI CHIARA

58 RUSSO GIANLUCA

59 SAI FABIO

60 SANDRINI SILVIA

61 SPISNI ANDREA

62 STANZANI ROBERTO

63 STORTINI MICHELE

64 TARTARO MICHELE

65 TESINI MARIA-STEFANIA

66 TESSITORE STEFANO

67 TIBERTI MATTEO

68 TOMOZEIU RODICA

69 TRENTINI ARIANNA

70 UNGUENDOLI SILVIA

71 VALENTINI ANDREA

72 VALERANI CLAUDIO

73 VASCONI MATTEO



74 VEROLLA AMEDEO

75 VOLTA ANTONIO

76 ZAMPINI STEFANO


